ROMANIA
CONSILIUL JUDETEAN VALCEA

HOTARARE
privind modificarea Anexei la Hotararea Consiliului Judetean Valcea
nr.102 din 31 mai 2022 privind aprobarea Master Planului privind sistemul
de alimentare cu apa si apa uzata in judetul Valcea,
revizuit la nivelul anului 2022, cu modificarile si completarile ulterioare

Consiliul Judetean Valcea, intrunit in sedinfa ordinara din data de 31
octombrie 2023, la care participa un numar de 30 consilieri judeteni din totalul de
32 consilieri in functie si Presedintele Consiliului Judetean Véalcea;

Avand in vedere Propunerea Presedintelui Consiliului Judetean Valcea,
inregistrata sub nr.19304 din 25 octombrie 2023;

Luand in considerare Referatul de aprobare al Presedintelui Consiliuiui
[...]
76 | Malaia 7,801.60 1,676.02 6,225.59 0.00 7,801.60
76.1 | Alimentare cu apa 1,870.01 1,676.02 293.99 0.00 1,870.01
76.2 | Apa uzata 5,931.60 0.00 5,931.60 0.00 5,931.60
77 | Baile Govora 3,925.09 3,925.09 0.00 3,925.09 0.00

77.1 | Alimentare cu apa 1,982.29 1,082.29 0.00 1,982.29 0.00

77.2 | Apa uzata 1,942.80 1,942.80 0.00 1,942.80 0.00

TOTAL ALIMENTARI CU APA 298,303.39 | 255,383.70 | 42,919.69 41,379.44 | 256,923.95

TOTAL CANALIZARE 552,722.95 | 221,493.78 | 336,388.10 | 97,200.12 | 460,681.77

CHELTUIELI CU

ECHIPAMENTE 5,345,137 5,345,137 5,345,137
TOTAL GENERAL 6,196,163 5,822,014 379,307 5,483,716 717,605

Detalierea costurilor de investitie pentru fiecare localitate si fiecare tip de investitie se regaseste

in Anexa 7.3.

7.4 Parametrii de Proiectare si Pre-dimensionare de baza

7.4.1 Proiectarea statiilor de tratare a apei

Sursele de ap3 potabilidin Romania se impart insurse de suprafata, ca de exemplu rauri si

acumulari, si surse subterane, cd de exemplu fantani si puturi de adancime.
n scopul proiectdrii statiilor de tratare, fluxul tehnologic trebuie s§ fie adaptat localizarii sursei

pentru a rezolva problema unor posibile substante poluante in apd bruta. Aceste substante

poluante, care trebuie eliminate in timpul tratdrii apei sunt prezentate in tabelul de mai jos:

e Turbiditate crescuta

e Turbiditate

e Culoare

e Culoare

27




Actualizare Master Plan ,Extinderea si reabilitarea Capitol 7 - Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de apd si apd uzatd in judetul Vélcea”

e Pesticide e Pesticide e Amoniac
e Bacterii e Bacterii e Azotat
e Cryptosporidium e Cryptosporidium e Hidrogen sulfurat
e Giardia lamblia ¢ Giardia lamblia e Metale grele
e Amoniac e Amoniac e Bacterii
e Azotat e Azotat
e Metale e Metale
e Ulei e Ulei
o Gust o Gust
e Mirosuri e Mirosuri
e Inflorescente de alge

Conceptia de bazi care a fost adoptatd pentru comunitatile care se alimenteazd cu apa din
straturile acvifere subterane este urm3toarea: captarea apei trebuie sa se facd prin intermediul
unor puturi de mare adancime pentru a se reduce riscul unor contamindri cu nitrati, pesticide
sau alte substante poluante, care nu apar in mod natural in mediu. Acolo unde se cunoaste
faptul c3 puturile existente prezinta nivel ridicat de poluare, se propune ca puturile sa fie sapate
la adancimi mai mari.

n cazul puturilor de mare adancime despre care nu sunt disponibile date privind apa bruta, se
propune si se ia in considerare faptul ca exista standarde acceptabile de calitate si sa se
foloseascd numai misurarea debitului si dezinfectia cu clor. Clorinarea suplimentara se va folosi
in cazul retelelor mari si se va efectua in cadrul rezervoarelor de serviciu pentru a se asigura o
dezinfectie eficienta peste tot in retea.

Acolo unde se cunoaste faptul c3 este nevoie de tratare suplimentara, in cadrul proiectarii se va
lua T considerare o abordare modulara. Se vor proiecta module individuale pentru procese ca
de exemplu: aerarea, schimbul de ioni, filtrare, module care se vor combina si va rezulta o
facilitate integratd de tratare a apei.

Pe baza evaludrii initiale a informatiilor privind calitatea actuald a apei brute, sunt propuse
urmatoarele etape de proces privind tratarea substantelor poluante cunoscute.

Dezinfectie cu clor 30 min. contact
Coliformi totali 0 (zero) MPN cu 0,5 mg/l clor liber @ pH < 8,5 si
turbiditate <1 NTU

Dezinfectie cu clor 30 min. contact
Coliformi fecali 0 (zero) MPN cu 0,5 mg/l clor liber @ pH < 8,5 si
turbiditate <1 NTU

28




Actualizare Master Plan ,Extinderea si reabilitarea

infrastructurii de ap3 si apd uzata in judetul Valcea”

Capitol 7 - Planul de investitii pe termen lung

Oxidare, decantarea si filtrarea

idabilitat 5 .

Oxidabilitate mg O: precipitatuluila un pH corect
Rezervor de fnmagazinare, filtrare

Amoniu 0.5 mg NH4/I lent3 a nisipului, filtrare cu carbon
activ

Nitrat 50 mg NOs/! Schimb de ioni (curent rezidual cu

continut ridicat de apa saratd)

Turbiditate

<5 NTU <1 NTU
fnainte de dezinfectie

Reglare pH, coagulare —decantare
si filtrare

categorie

Aluminiu 200 mg/I Reglare pH — coagulare si filtrare
. Oxidare, decantarea si filtrarea
200 [ ! .

Fier he/ precipitatuluila un pH corect
Oxidare, decantarea si filtrarea

Mangan 50 pg/l precipitatuluila un pH corect
(eventual dozare de permanganat)

Plumb 10 pg/! reglare pH — coagulare si filtrare

Cadmiu 5 g/l reglare pH — coagulare si filtrare

‘ <0. - -
Pesticide totale 0.5 g/l <0.1 pg/l pe | ozonaresi carbon activ

7.4.1.1 Dimensionare unitati

Pentru a estima costurile unitare de proces privind investitiile prioritare propuse, a fost aplicatd
o abordare generici privind dimensiunea finald si etapizarea lucrdrilor. Dimensiunile unei serii de

statii de tratare au fost calculate pe baza unei aborddri modulare cu metodologie de tipul ,,pick

and mix”.

Tabel 7.4 -1: Instalatii de tratare calculate

" m3/zi ’ m 2 m
200 0.07 0.1 25 1.3 4
500 1 0.3 3.95 4 2 10

29




Actualizare Master Plan ,Extinderea si reabilitarea
infrastructurii de ap3 si apd uzata in judetul Valcea”

Capitol 7 - Planul de investitii pe termen lung

1,000 1 0.6 1 5.59 1 8 2.9 21
2,000 1 1.1 1 7.9 2 17 2 42
10,000 3 5.6 1 17.66 2 83 4.6 208
20,000 4 11.1 1 24.98 4 167 3.2 417
30,000 4 16.7 2 15.3 4 250 4 625
60,000 6 33.3 2 21.63 4 500 5.6 1,250
100,000 6 55.6 2 27.93 6 833 4.8 2,083
200,000 8 1111 3 26.33 8 1,667 5.1 4,167
m?3/zi m3 m m3 m m
200 1 0.7 1 1 1 0.7
500 1 11 1 1 1 1.2
1,000 1 10 1.6 1 3 2 1.2
2,000 1 21 2.3 1 6 2 1.7
10,000 2 104 2.6 1 28 3 3
20,000 2 208 3.6 2 56 3 2.2
30,000 2 313 4.4 2 83 3 2.6
60,000 4 625 3.1 2 167 4 3.2
100,000 4 1,042 4 4 278 4 2.1
200,000 6 2,083 3.8 4 556 4 2.9

7.4.1.2 Cerinte operationale si de investitii

Master Planul contine evaluarea preliminard si costurile aferente pentru a se asigura
conformarea cu Directiva. Studiile de fezabilitate, cerute cd parte integranta a investitiilor, vor

analiza in detaliu caracteristicile apei provenite din surse pentru a stabili exact ce unitati de

proces sunt necesare.

Nivelurile minime de analizi necesare pentru elaborarea acestor studii si proiectele detaliate

ulterioare, trebuie sa cuprindd urmatoarele:

30




Actualizare Master Plan ,Extinderea si reabilitarea Capitol 7 - Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de ap3 si apa uzata in judetul Valcea”

urbiditate NTU 0-50,000
Culoare Hazen 0 -500°
Alcalinitate mg/| CaCOs 0-300
pH unitate pH 5-7
Fier (filtrat) mg/I 0-15
Mangan (filtrat) mg/| 0-2
Aluminiu mg/| 0-1
Calciu mg/| 0-300 ca CaCO3
Magneziu mg/I 0-100 ca CaCOs
Amoniac mg/I 0-5ca N sau NHs
Pesticide, daca se ug/l
suspecteaza

Trebuie s3 se ia in considerare faptul ci una din caracteristicile esentiale ale Directivei o
reprezintd necesititea analizelor continue si amdnuntite ale apei furnizate pentru consum.
Pentru a se asigura faptul ca exista facilitati adecvate de laborator, facilitatile existente trebuie
modernizate in mod extensiv in cadrul programului de investitii prioritare.

7.4.1.3 Statii de tratare a apei - namol

Practica actuals de a descirca nidmolul contaminat rezultat din procesul de tratare direct in
mediul acvatic trebuie s3 fie oprit3, iar toate statiile de tratare trebuie sd fie prevazute cu
facilitati de apd pentru retrospalare si unitati de recuperare a namolului.

Propunerea curentd, care va deveni subiectul unor investigatii detaliate in timpul elabordrii
studiilor privind investitiile, se referd la ingrosarea si deshidratarea namolului inainte de tratarea
lui si evacuarea lui la facilitatile regionale de tratare a niamolului. Acolo unde namolul de la
statille de epurare este folosit in agriculturd, trebuie aleasd o metod3 alternativa de tratare

* final3 cu depozitarea la depozitul de ndmol.

7.4.2 Criterii de proiectare — epurarea apelor uzate

31




Actualizare Master Plan ,Extinderea si reabilitarea Capito! 7 - Planul de investitii pe termen lung

infrastructurii de ap3 si apé uzata in judetul Valcea”

7.4.2.1 Circumstante

Obiectivul implementdrii Directivei 91/271/EEC privind apele uzate din mediul urban 1l
reprezintd protectia mediului de efectele negative ale descarcirilor apelor uzate provenite din
mediul urban.

Pentru a putea fi in conformitate cu acest obiectiv, intreg teritoriu al Romaniei a fost desemnat
ca zond sensibili pe baza definitiilor din Directivd. Aceastd cerintd fnseamna cd toate
descarcirile de ape uzate provenite din aglomerdri cu peste 2,000 le., dar cu mai putin de
10,000 l.e., trebuie s3 beneficieze de tratare secundard biologici. Pentru aglomerari cu mai mult
de 10,000 |.e., apele uzate descarcite trebuie sa indeplineascd, in plus fatd de cerintele privind
tratarea secundard, si conditiile privind tratarea avansata si, deci, s3 se Tnscrie in standardele
relevante privind indepéartarea azotului si fosforului total.

Urmatoarele standarde sunt definite in Directiva ca tratare secundara:

CBOs la 20°C Proba o_mogeniza.ta, nefi!trfata, nedecant.ata.. .
F4rs 25 mg/l 02 70-90 Det.ermmarea ox1genuIU|. dlzolva.t dupa cinci zile
N de incubare la 20° +1%n intuneric total.
nitrificare e - —
Adaugare a inhibitorului de nitrificare
75 Proba de bicromat de potasiu omogenizata,
cco 125 mg/1 02 nefiltrata, nedecantata
35 mg/I 1. Filtrarea unei probe reprezentative printr-o
pentru > 90 membrana — filtru de 0.45 pm. Uscare la 105° C
Solide in 10,000 l.e si cantarire
suspensie 60 mg/I 2. Centrifugarea unei probe reprezentative timp
(SS) pentru 2,000 70 de cel putin cinci minute cu o acceleratie medie
panala intre 2800 si 3800 g. Uscare la 105°C si cantarire
10,000 l.e

Tratarea suplimentara pentru toate statiile de epurare care deservesc o aglomerare cu o
populatie echivalenta mai mare de 10,000:

Spectrofoto de absrbie

2mg/lP
- |
Fosfor total (10’00()' o ?00'000 80 moleculara
1mg/IP

32




Actualizare Master Plan ,Extinderea si reabilitarea Capitol 7 - Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de ap3 si ap& uzatd in judetul Valcea”

(peste 100,000 l.e.)

15 mg/IN Spectrofotometrie de absorbtie
(10,000 - 100,000 moleculara
Azot toal lLe.) 70-80
10 mg/I N
(> 100,000 l.e.)

7.4.2.2 Tratare Secundara 2,000 < 10,000 locuitori echivalenti

Pentru proiectarea instalatiilor de tratare secundara din cadrul statiilor mai mici de epurare, s-a
folosit o abordare generica pentru toate proiectele) de investitii propuse.
Se propune cd toate statiile de epurare sa foloseasca o traiectorie simpld a curentului, folosind
filtrul aerat biologic imersat (SAFF) sau procesul privind ndmolul activat. Tratarea preliminara
thseamn folosirea gratarelor si a deznisipatorului/separatorului de grasimi.
Acolo unde este posibil, statiile de epurare vor fi proiectate sub forma unui sistem modular
agregat/monobloc pentru a permite extinderea lor, avand in vedere cd numarul populatiei
conectate va creste si incdrcdrile vor creste Tn consecinta.
Procesul cu filtrul aerat biologic imersat este in special potrivit pentru aglomerari cu populatie
putin numeroas3, iar unitatile de epurare pot fi construite din module pentru 1,000 |.e., care pot
fi asamblate la locatie pentru a forma o instalatie completd de epurare. Fiecare modul va contine
o0 zona de decantare primar3, o zona de tratare biologica si decantare secundara. Se propune cd
aceastd tehnologie s fie folositd pentru statii de epurare pentru pénd la aproximativ 4,000 l.e.,
iar statia va fi proiectatd numai pentru oxidare (carbon) pentrua se reduce costurile de operare.
N&molul va fi depozitat in cadrul statiei si ingrosat gravitational inainte de a fi transportat cu un
autovehicul special la o instalatie centralizatd de tratare a ndmolului.
Pentru statiile de tratare de la 4,000 pana la 10,000 l.e. vor fi folosite variante simple privind
procesul de ndmol activat, ca de exemplu aerarea extinsa.
Tntreaga apd uzatd care a trecut prin statia gratarelor va fi aeratd intr-un reactor cu timp de
retentie mare, iar apoi va urma depunerea namolului activat (biomasa) in decantoare finale
separate. ‘
Acest proces este in mod particular adecvat pentru statii mici de epurare, pentru cd se preteaza
la proiectare modular3 si produce efluenti de inalta calitate. Prin cipalele avantaje sunt:

e Nu se produce ndmol primar

e Surplus foarte mic de ndmol activat (Biomasa)

e Efluent de buna calitate

e Posibilititi de modernizare considerabile

e Aranjament modular

33




Actualizare Master Plan ,Extinderea si reabilitarea Capitol 7 - Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de ap3 si apé uzata in judetul Valcea”

e Usurintd in instalare

e Miros foarte putin sau chiar deloc

e Reactie eficienta la debite si incarcari variabile

e Operare simpla

e Usurinta in intretinere
Nimolul activat provenit din procesul de epurare va fi depozitat la locatie si ingrosat mecanic
fnainte de a fi transportat cu un vehicul la o facilitate centralizatd de tratare a namolului.

7.4.2.3 Decantarea finala

Decantoarele finale vor fi concepute cu flux radial, dimensionarea facandu-se utilizand teoria
fluxului de solide pentru a permite un IVN critic de cel putin 150 ml/l. Desi aceasta abordare
consum3 o suprafatid de teren mai mare, permite operatii solide si fiabile si reduce riscul
pierderii de solide din decantor. Pentru acest tip de proces nu se recomanda utilizarea de
rezervoare finale dreptunghiulare ce nu pot fi proiectate in baza unei teorii fiabile a fluxului de
solide.

RAS va fi extras din fiecare decantor final intr-o pomp3 colectoare pentru a fi returnat in bazinul
de aerare. Extragerea ndmolului din fiecare rezervor va fi reglabild pentru a permite aplicarea
unei rate diferite de subumplere fiecirui rezervor, dacd este necesar. Sistemul RAS va fi
proiectat astfel incat rata de intoarcere din fiecare rezervor sa se poata ajusta dela0,51a1,5din
fluxul aplicat rezervorului.

SAS va fi extras din sistemul RAS prin pompe SAS delicate. Sistemul va fi dimensionat pentru a
suporta rata maxima de crestere anticipatd plus 20% la un interval de rate de alimentare
volumetrice care corespunde gamei IVN anticipate la care rezervoarele finale vor opera.

7.4.2.4 Masurarea debitului

Tntregul flux cdtre tratare si fluxul final de efluent vor fi prevdzute cu echipamente automate de
masurare continud a debitului, care inregistreaz debitul instantaneu si debitul zilnic total.
Echipamentul de mésurare si de inregistrare a debitului va avea o acuratete de maxim £2%.

Tn plus, se vor prevedea debitmetre in mai multe locuri de-a lungul caii fluxului de proces.
Tmpreuni cu prelevarea de probe detaliatd mai jos, aceste debitmetre vor permite calculul
tncarcdrilor aplicate procesului si planificarea datelor pentru implementarea fazelor viitoare ale

constructiei.

34




Actualizare Master Plan ,Extinderea si reabilitarea Capitol 7 - Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de apd si ap& uzata in judetul Valcea”

7.4.2.5 Prelevare de probe

Pentru a permite calcularea unor rate de eliminare (in procente), asa cum se cere in Directiva, se
vor preleva probe automat, amestecate, proportionale cu debitul pentru apa uzatd brutd care
intrd n fluxul de tratare si pentru efluentul care iese din statie.
n plus, se vor preleva probe cel putin din urmdtoarele locatii pentru a se monitoriza eficienta
procesului.

e Monitorizare continu3 a oxigenului dizolvat la admisia siiesirea fiecarui bazinde aerare

e Concentratia materiei solide in suspensie din fiecare culoar de aerare al fiecdrei linii de

tratare

¢ Concentratia NRA pentru fiecare canal de aerare

e Concentratia NSA

e Prelevare amestecatd pentru lichiorul total de recirculare

e Prelevare amestecatd pentru lichiorul provenit din ingrosatorul de namol

e Prelevare amestecatd pentru lichiorul provenit din deshidratarea ndmolului

e Densitatea namolului ingrosat

¢ Densitatea namolului deshidratat

7.5 Costuri unitare

7.5.1 Generalitati ,
Pentru estimarea investitiei si costurilor de exploatare a fost creatd o Baza de Date a Costurilor

Unitare. Obiectivul acestei Baze de Date a Costurilor Unitare constd in evaluarea alocdrilor
bugetare pentru diferitele masuri de implementare.